АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

  «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 марта 2014 года
№ 180-П

Экз. № _______
с.Большое Нагаткино

Об  утверждении муниципальной программы «Совершенствование организации питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных групп при образовательных учреждениях) Цильнинского района на 2014-2016 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 N26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования организации питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях) Цильнинского района на 2014-2016 годы:
          а д м и н и с т р а ц и я  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование организации питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (дошкольных групп при начальных школах) Цильнинского района на 2014-2016 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Цильнинские Новости» и распространяется на правоотношения, возникшие  с 01 января 2014 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника управления по социальному развитию администрации муниципального образования «Цильнинский район» А.А.Узикова.

Глава МО «Цильнинский район»                                        Х.В.Рамазанов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МО «Цильнинский район» Ульяновской области
от                             № _______
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Совершенствование организации питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений(дошкольных групп при образовательных учреждениях)  Цильнинского района на 2014 – 2016 годы»
Паспорт программы
	Наименование программы
	 «Совершенствование организации питания воспитанников муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях) Цильнинского района на 2014 – 2016 годы» (далее  Программа)

	Основание для разработки Программы
	Концепции муниципальной программы «Совершенствование организации питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных групп при образовательных учреждениях) Цильнинского района на 2014-2016 годы», утвержденной Постановлением администрации
МО «Цильнинский район» от 27 января 2014г. № 56-п

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район»

	Разработчик программы
	Отдел образования администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области

	Цель программы
	внедрение государственного стандарта питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)  и сохранение и укрепление здоровья обучающихся через обеспечение качественным питанием на основе системы мероприятий по оптимизации организации питания в общеобразовательных учреждениях

	Задачи программы
	Обеспечение соответствия питания в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных группах при образовательных учреждениях) установленным нормам и стандартам с учетом региональных, экологических, социальных и культурных особенностей территории Цильнинского района;
Снижение заболеваемости дошкольников за счет внедрения полноценного обогащенного  рациона питания;
Модернизация материально-технической базы буфетов - раздаточных и пищеблоков муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

	Сроки реализации программы
	2014-2016 г.г.

	Исполнители мероприятий программы
	Отдел образования администрации МО «Цильнинский район», муниципальные дошкольные образовательные учреждения

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств  бюджета МО «Цильнинский район». Общий объем финансирования составляет 34338,08 тыс. руб., в т.ч.
 2014 год – 3532,800 тыс.руб.:
- организация питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных группах в общеобразовательных школах) — 2125,00 тыс.руб.
- компенсация выпадающих расходов на питание  детей в ДОУ (между необходимой нормой и родительской платой) – 1407,80 тыс.руб.
2015 год – 15449,39 тыс. руб.:
- текущий ремонт буфетов - раздаточных и пищеблоков – 595,0 тыс. руб.
- обновление материально-технической базы буфетов - раздаточных и пищеблоков дошкольных учреждений - 939,5 тыс. руб.
- повышение квалификации кадрового обеспечения пищеблоков – 36,5 тыс.руб.
- организация питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных группах в общеобразовательных школах) — 11809,22 тыс.руб.
- компенсация выпадающих расходов на питание  детей в ДОУ (дошкольных группах) (между необходимой нормой и родительской платой) – 2069,17 тыс.руб.
2016 год – 15355,89 тыс.руб.:
- ремонт буфетов - раздаточных и пищеблоков –560,0 тыс.руб.;
- обновление материально-технической базы буфетов - раздаточных и пищеблоков дошкольных учреждений - 910,5тыс. руб.;
- обучение и повышение квалификации кадрового обеспечения пищеблоков – 7,0 тыс. руб.
- организация питания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных группах в общеобразовательных школах) — 11809,22 тыс.руб.
- компенсация выпадающих расходов на питание  детей в ДОУ (между необходимой нормой и родительской платой) –2069,17 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате целенаправленной работы по совершенствованию организации питания воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных группах при образовательных учреждениях)  предполагается достичь следующих показателей:
- организация качественного питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях);
- модернизация буфетов - раздаточных и пищеблоков  муниципальных дошкольных образовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях), приведение их в соответствие с требованиями государственного стандарта питания воспитанников.

	Контроль за реализацией программы
	Начальник управления по социальному развитию администрации муниципального образования «Цильнинский район»

1. Общие положения
Организация качественного и полноценного питания в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных группах при образовательных учреждениях)  является одним из основных факторов, определяющих состояние здоровья детей, их физическое и умственное развитие.
 Анализ состояния системы питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (дошкольных групп при начальных школах), расположенных на территории Цильнинского района, показал, что проблема питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений остается актуальной. В 17 муниципальных дошкольных образовательных учреждениях имеются пищеблоки с необходимыми производственными помещениями, кроме того, остается острой проблема оснащения пищеблоков дошкольных учреждений современным технологическим оборудованием, износ которого составляет  в отдельных дошкольных образовательных учреждениях (дошкольных группах при образовательных учреждениях) 70%.
2. Цель и задачи программы
      Целью Программы является обеспечение детского организма качественным питанием через совершенствование системы организации питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)  Цильнинского района.
     Программа носит комплексный характер и направлена на решение медико-биологических, производственно-технологических, кадровых, организационных проблем питания.
     Проанализировав сложившуюся систему организации дошкольного питания за предшествующий период и назревшую необходимость решения существующих и прогнозируемых проблем, а также положительный опыт работы, можно выделить главные задачи:
- обновление материально-технической базы пищеблоков дошкольных учреждений;
- создание условий для организации и приема пищи воспитанниками дошкольных учреждений;
- повышение эффективности кадрового обеспечения пищеблоков муниципальной системы дошкольного образования;
- развитие в муниципальной системе дошкольного образования информационно-технической среды;
- развитие системы информационно-просветительской работы по здоровому питанию.
2. Сроки реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы рассчитана на период 2014-2016 годов.
3. Система мероприятий муниципальной программы
        Программа включает мероприятия, направленные на проведение текущего ремонта пищеблоков, замену водопроводных, электрических и других сетей, установку современного технологического оборудования, внедрение инновационных технологий приготовления пищи, учета, контроля за поступающими продуктами питания, готовой пищей, формирование рационов питания.
        Создание эстетического интерьера буфетных, приобретение качественной и безопасной столовой посуды, приборов, современной мебели в буфетных позволит обеспечить соблюдение требований по организации и приему пищи.
        Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового питания воспитанников дошкольных учреждений (тематических семинаров), повышение квалификации работников системы дошкольного питания, позволит сформировать у воспитанников, их родителей, воспитателей устойчивую мотивацию к ведению здорового образа жизни и практической реализации принципов рационального питания.
       План мероприятий по совершенствованию организации питания воспитанников дошкольных образовательных учреждений на 2014-2016 годы определен приложением к настоящей программе.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет бюджета муниципального образования «Цильнинский район».
Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район» установлен в размере
34338,08 тыс. руб., в т.ч.:
в 2014 г. – 3532,80  тыс.руб.
в 2015 г. –  15449,39 тыс. руб.
в 2016 г. –  15355,89 тыс.руб.
Программа планируется к реализации в период с 2014 по 2016 гг.
5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы
В результате целенаправленной работы по совершенствованию организации питания воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)  в 2014-2016 годах предполагается достичь следующих показателей:
- обеспечение пищеблоков столовых образовательных учреждений качественными и безопасными продуктами питания – 100%;
- увеличение количества пищеблоков в муниципальных образовательных учреждениях (дошкольных группах при образовательных учреждениях), оснащенных необходимым набором технологического оборудования, на 90%;
- увеличение количества буфетных в муниципальных дошкольных учреждениях (дошкольных группах при образовательных учреждениях), оснащенных необходимой мебелью, посудой, оборудованием, на 90%;
- увеличение уровня квалификации специалистов, занятых в сфере питания, на 45%;
- снижение уровня заболеваемости воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных
учреждениях)  алиментарно-зависимыми болезнями за время действия муниципальной целевой программы – 5 %;
6. Организация управления муниципальной программой
Исполнителями мероприятий программы являются отдел образования администрации муниципального образования «Цильнинский район» и муниципальные дошкольные образовательные учреждения. Контроль реализации мероприятий программы осуществляет начальник управления по  социальному развитию администрации муниципального образования «Цильнинский район», которому после окончания каждого полугодия отдел образования администрации муниципального образования «Цильнинский район» предоставляет отчет о реализации программы.
                                                                                                                                                                                      Приложение
                                                                                                                                                                                      к  Программе
Мероприятия по совершенствованию организации питания воспитанников муниципальных общеобразовательных учреждениях (дошкольных групп при образовательных учреждениях)  Цильнинского района на 2014-2016 гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Финансирование по годам (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	2014
	2015
	2016
	Примечание

	1. Развитие материально-технической базы буфетов – раздаточных и пищеблоков муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1.
	Закупки технологического оборудования для буфетов – раздаточных и пищеблоков муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)
	муниципальные дошкольные общеобразовательные учреждения (дошкольные группы при образовательных учреждениях)
	Ежегодно по отдельному графику
	-
	939,5
	910,5
	Бюджет муниципального образования «Цильнинский район»

	1.2.
	Осуществление текущего ремонта буфетов – раздаточных и пищеблоков муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)
	муниципальные дошкольные общеобразовательные учреждения (дошкольные группы при образовательных учреждениях)
	Ежегодно по отдельному графику
	-
	595,0
	560,0
	Бюджет муниципального образования «Цильнинский район»

	2. Улучшение качества питания в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

	2.1.
	Повышение квалификации кадрового обеспечения пищеблоков
	Отдел образования администрации МО «Цильнинский район» муниципальные дошкольные общеобразовательные учреждения (дошкольные группы при образовательных учреждениях)
	Ежегодно по отдельному графику
	-
	36,5
	7,5
	Бюджет муниципального образования «Цильнинский район»

	2.2.
	Организация питания детей в муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)
	муниципальные дошкольные общеобразовательные учреждения (дошкольные группы при образовательных учреждениях)
	ежемесячно
	2125,00
	11 809,22
	11 809,22

	2.3.
	Компенсация выпадающих расходов на питание детей в муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях) (между необходимой нормой и родительской платой)
	Отдел образования администрации МО «Цильнинский район»
	ежемесячно
	1407,80
	2069,17
	2069,17
	Бюджет муниципального образования «Цильнинский район»

	2.4.
	Создание системы контроля за качеством питания воспитанников муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)
	муниципальные дошкольные общеобразовательные учреждения (дошкольные группы при образовательных учреждениях)
	ежедневно
	Организация качественного питания воспитанников муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)

	2.5.
	Проведение мониторинга организации питания воспитанников муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях) в соответствии с требованиями государственного стандарта
	Отдел образования администрации МО «Цильнинский район»
	ежемесячно
	Организация качественного питания воспитанников муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)

	3. Формирование культуры питания у родителей воспитанников муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)

	3.1.
	Проведение во всех муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях) санитарно-просветительской работы по вопросам сохранения здоровья ипропаганды здорового образа жизни среди воспитанников и их родителей
	муниципальные дошкольные общеобразовательные учреждения (дошкольные группы при образовательных учреждениях)
	ежегодно
	Повышение уровня знаний о принципах здорового питания у родителей воспитанников муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений (дошкольных групп при образовательных учреждениях)

	ИТОГО:

	3532,80
	15449,39
	15355,89